---

<sup>370</sup> « Super hac tamen collocatione dictorum cartulariorum attendant semper rector et consilium ut talibus notariis potius assignentur et tradantur causa conficiendi publica instrumenta, dum tamen sint ydonei et sufficientes, qui habuerit noticima persone illius notarii cujus fuerunt illa cartularia, et qui noverint modum et formam sui dictaminis, et modum et formam litterarum illius », Article n° 32 des statuts de Marseille, PÉRON, *op. cit.*, p. 46.

<sup>371</sup> « Item, statuimus quod transcripta sive translata testamentorum et aliorum omnium instrumentorum, in Arleta et districtu Arelatis, exceptis instrumentis mutui, scripta, ut sint facta per notarium publicum Arelatis, eadem inde obtineant firmitatem ac si essent instrumenta originalia... », Article n° 97 des statuts d'Arles, GIRAUD, *op. cit.*, p. 222-223.

<sup>372</sup> *Idem.*

<sup>373</sup> « ... ita ut per ipsa translata plenam probationem fieri valeat, sicut per ipsa instrumenta originalia. », Article n° 97 des statuts d'Arles, *ibid.*, p. 222-223.

<sup>374</sup> *Idem.*

<sup>375</sup> « Item statuimus quod nullus in antea, nisi sit notarius, faciat libellos preceptorios LX sol superius, inferius tamen posint illos facere scriptores jurati a curia. », Article n° 19 des statuts d'Avignon, MAULDE, *op. cit.*, p. 133.

<sup>376</sup> *Idem.*

<sup>377</sup> « Item, statuimus quod omnes officiales, qui a curia statuentur, tenentur, per sacramentum habere et tenere transcriptim illorum statutorum que tangent eos super officiis suis... », Article n° 129 des statuts d'Arles, GIRAUD, *op. cit.*, p. 229.

lui tous les statuts qui concernent sa fonction, les règles générales applicables aux officiers publics, les règles spécifiques aux écritures publiques mais aussi les dispositions statutaires relatives au corps notarial dont il fait partie.

Deuxièmement, les statuts urbains prévoient que le notaire doit avoir avec lui les statuts qui le concernent<sup>378</sup>. Ceux-ci contiennent toutes les dispositions relatives à l'état des personnes, et notamment des personnes décédées<sup>379</sup>. Cette demande est assortie d'une sanction pécuniaire de 100 sous<sup>380</sup> en cas de non-respect, et les notaires ont deux mois pour se conformer à cette obligation<sup>381</sup>. Cette dernière n'est pas la seule puisque les statuts consulaires provençaux défendent aux notaires publics toute chose qui pourrait remettre en cause leur intégrité.

## § 2. *Les prohibitions du notariat public*

Le tabellion doit respecter les règles statutaires publiques (A) qui prévoient spécifiquement une limitation de sa rémunération à son traitement statutaire (B).